
 

S T E N O G R A M A 

şedinţei comune a Birourilor permanente 

ale Senatului şi Camerei Deputaţilor  

din data de 3 iulie 2019 
 

 

Şedinţa a început la ora 13.48. 

Lucrările au fost conduse de domnul senator Călin-

Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului, 

asistat de domnul deputat Ion-Marcel Ciolacu, preşedintele 

Camerei Deputaţilor. 

 

         Au participat:  

 

De la Camera Deputaţilor: domnul deputat Florin Iordache, 

doamna deputat Carmen-Ileana Mihălcescu, domnul deputat Eugen 

Nicolicea – vicepreşedinţi, domnul deputat  Silviu Dehelean, 

domnul deputat Dragoş Gabriel Zisopol – secretari, domnul deputat 

Cătălin-Marian Rădulescu, domnul deputat Seres Dénes – chestori, 

domnul deputat Simonis Alfred-Robert – Grupul parlamentar al 

PSD, domnul deputat Gabriel Andronache – Grupul parlamentar al 

PNL, domnul deputat Korodi Attila – Grupul  parlamentar al 

UDMR, domnul deputat Marian-Gheorghe Cucşa – Grupul 

parlamentar ALDE, doamna deputat Cristina-Mădălina Prună – 

Grupul parlamentar al USR, domnul deputat Ion Mocioalcă – 

Grupul parlamentar PRO Europa. 

 

De la Senat: domnul senator Nicolae Moga, domnul senator 

Șerban-Constantin Valeca, doamna  senator  Doina-Elena 

Federovici, doamna  senator  Alina-Ștefania Gorghiu – 

vicepreşedinţi, domnul senator Marian Pavel, domnul senator Ion 

Ganea,  domnul senator Ion Marcel Vela, doamna senator Silvia-

Monica Dinică – secretari, doamna senator Emilia Arcan, domnul 

senator Nicolae Marin, domnul senator Cornel Popa, domnul 

senator Tánczos Barna – chestori, domnul senator Florian-Dorel 

Bodog – Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Adrian 

Wiener – Grupul parlamentar al USR; domnul senator Daniel-

Cătălin Zamfir – Grupul parlamentar al ALDE; domnul senator 

Cseke Attila-Zoltan – Grupul parlamentar al UDMR. 
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Invitaţi: 

 

Din partea Guvernului: domnul Viorel Ilie, ministrul pentru 

relaţia cu Parlamentul şi doamna Diana Severin, secretar de stat în 

cadrul  Ministerului pentru relaţia cu Parlamentul.  

 

De la Camera Deputaţilor: doamna Silvia-Claudia Mihalcea 

– secretarul  general al Camerei Deputaţilor, domnul George Ionuţ 

Dumitrică – secretar general adjunct, domnul Georgică Tobă – 

secretar general-adjunct interimar, domnul Gabriel Stecoza şi 

domnul Ştefan Lagunovschi – Departamentul Secretariatului 

Tehnic, doamna Adriana Diaconescu – Direcţia pentru organizarea 

lucrărilor în plen, doamna Gabriela Enea – director Direcţia 

comunicare şi relaţii publice, Anca Mihaela Spiridon – director 

general Cancelarie preşedinte. 

 

De la Senat: doamna Izabela Chencian – secretarul general al 

Senatului, domnul Mihăiță Calimente – secretar general adjunct, 

doamna Roxana Truinea – directorul general al Direcţiei generale 

legislative, domnul Gabriel Sterea – directorul Direcţiei secretariat 

general, doamna Camelia Tomescu - directorul Direcţiei proceduri, 

sinteză, studii şi evidenţă legislativă, doamna Claudia Pencea – 

directorul Direcţiei pentru organizarea lucrărilor plenului şi 

comisiilor, doamna Elena Diaconu – şeful Serviciului pentru 

lucrările Biroului permanent, doamna Lucia Efrim – Direcția 

secretariat general, doamna Gabriela Drugă – director la 

Cabinetul președintelui Senatului. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Stimați colegi, 

Doamnelor și domnilor senatori și deputați, 

Aveți distribuit proiectul ordinii de zi. 

Dacă la proiectul ordinii de zi aveți observații de făcut, dacă 

nu, vă propun spre aprobare proiectul ordinii de zi. 

Vă rog să vă pronunțați prin vot. 

Cine este pentru?  

 

Domnul Ion Mocioalcă: 

Eu am o scurtă intervenție, domnule președinte. 
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Domnul Călin - Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Scuzați-mă că nu v-am văzut, vă rog. 

 

Domnul Ion Mocioalcă: 

Domnilor președinți, am rugămintea ca pe ordinea de zi a 

plenului comun să introducem și Plx-155, dacă se poate chiar la 

punctul 1, înainte de a discuta problemele de la Banca Națională, 

votul de la Banca Națională și pentru acest lucru am mai discutat cu 

lideri ai formațiunilor politice, e drept că nu cu toți și ne îndreptăm 

spre un consens în această situație. 

Mulțumesc mult. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, domnișoara senator. 

 

Domnul Florin Iordache: 

Deputat. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deputat. Pardon! 

 

Doamna Cristina-Mădălina Prună: 

Vă mulțumesc frumos, domnule președinte. Într-adevăr, sunt 

deputat. 

Aș vrea să fac și eu o observație referitor la acest Plx pe care 

colegul nostru tocmai l-a propus. Este un Plx care vine să modifice 

o lege specială privind pensiile speciale ale parlamentarilor. Nu cred 

că este vreo urgență în a introduce acest proiect pe ordinea de zi și 

USR se opune acestui lucru. 

În curând o să ajungem să facem tot felul de excepții și 

deputații și senatorii își vor lua pensiile speciale imediat cum își 

termină mandatul. 

Vă mulțumesc. 

 

(Discuții în sală.) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Stimați colegi, 



 4 

Față de solicitarea colegului nostru deputat, vă atrag atenția că 

sesiunea extraordinară a fost convocată cu o ordine de zi care a fost 

în prealabil aprobată. Nu mai putem să adăugăm la ordinea de zi. 

Prin urmare, suntem în această situație. 

Ca atare, vă rog să votați ordinea de zi pe care o aveți în mapă. 

Cine este pentru?  

Vă mulțumesc. 

Voturi împotrivă?  

Abțineri? 

Nu sunt.  

În unanimitate. 

 

PUNCTUL 1: 

Scrisoarea comisiilor pentru apărare, ordine publică şi 

siguranţă naţională din Senat şi Camera Deputaţilor referitoare la 

aprobarea iniţierii de către Ministerul Apărării Naţionale a 

procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie pentru pachetul 

de 5 avioane de la Guvernul Republicii Portugheze şi a pachetului 

de bunuri şi servicii complementar de la Guvernul Statelor Unite 

ale Americii 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 1 avem scrisoarea comisiilor pentru apărare, ordine 

publică şi siguranţă naţională din Senat şi Camera Deputaţilor referitoare 

la aprobarea iniţierii de către Ministerul Apărării a procedurii de 

atribuire a contractelor de achiziţie pentru pachetul de 5 avioane de la 

Guvernul Republicii Portugheze şi a pachetului de bunuri şi servicii 

complementar de la Guvernul Statelor Unite. 

În ședința din 24 iunie, Birourile permanente reunite au 

aprobat, în unanimitate, transmiterea către comisiile de apărare din 

Senat și Cameră a solicitării domnului ministru Leș de aprobare 

prealabilă până la data de 5 iulie a inițierii procedurii de atribuire. 

Așadar, Birourile permanente reunite trebuie să hotărască dacă 

fac trimiterea către Ministerul Apărării a aprobării prealabile date de 

comisiile pentru apărare din Senat și Camera Deputaților pentru 

inițierea procedurilor de achiziție. 

Supun votului dumneavoastră această hotărâre. 

Cine este pentru? 

Vă rog să votați. Da. 

Vă mulțumesc. 

Voturi împotrivă dacă sunt. Nu. 
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Abțineri? Nu sunt.  

În unanimitate. 

 

PUNCTUL 2: 

Proiectul Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei parlamentare de anchetă pentru investigarea 

eventualelor nereguli și fraude semnalate în spațiul public cu 

ocazia derulării procesului electoral din 26 mai 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Punctul 2, proiectul Regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei parlamentare de anchetă pentru investigarea 

eventualelor nereguli și fraude semnalate în spațiul public cu ocazia 

derulării procesului electoral din 26 mai 2019. 

Vă readuc aminte, Comisia parlamentară de anchetă a fost 

constituită prin Hotărârea Parlamentului nr.15/2019. Potrivit art.6 

din Hotărârea Parlamentului nr.15/2019, detaliile privind 

organizarea și funcționarea comisiei vor fi cuprinse într-un 

regulament propriu înaintat spre aprobare. 

Se prezintă regulamentul Comisiei parlamentare și supun 

aprobării dumneavoastră. 

Cine este pentru?  

Vă rog să votați.  

Da. Vă mulțumesc. 

Voturi împotrivă? Nu sunt. 

Abțineri? Nu sunt. 

A! E o abținere? Da. Una, două, trei, patru. Patru abțineri. 

Cu patru abțineri, s-a aprobat. 

 

PUNCTUL 3: 

Solicitarea Comisiei parlamentare de anchetă pentru 

investigarea eventualelor nereguli și fraude semnalate la 

procesul electoral la alegerile din 26 mai privind aprobarea 

programului de lucru pe durata funcționării comisiei 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul următor, solicitarea Comisiei parlamentare de anchetă 

pentru investigarea eventualelor nereguli și fraude semnalate la 

procesul electoral la alegerile din 26 mai privind aprobarea 

programului de lucru pe durata funcționării comisiei. 
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Vă rog, supun votului dumneavoastră solicitarea 

referitoare la programul de lucru. 

Cine este pentru? 

Da. Mulțumesc. 

Voturi împotrivă? 

Abțineri? Nu sunt.  

A! O abținere. Da. Două. 

Vă mulțumesc. 

S-a aprobat. 

 

PUNCTUL 4: 

Memorandum intern privind asigurarea măsurilor 

necesare desfășurării activității Comisiei parlamentare de 

anchetă pentru investigarea eventualelor nereguli și fraude 

semnalate cu ocazia derulării procesului electoral la alegerile 

din 26 mai 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 4, memorandum intern privind asigurarea măsurilor 

necesare desfășurării activității Comisiei parlamentare de anchetă 

pentru investigarea eventualelor nereguli și fraude semnalate cu 

ocazia derulării procesului electoral la alegerile din 26 mai. 

Avem un memorandum intern prin care sunt prevăzute măsuri 

tehnice și administrative... și financiare. Da? 

Supun aprobării dumneavoastră memorandumul intern.  

Cine este pentru?  

Vă mulțumesc. 

Voturi împotrivă?  

Abțineri? Una, două..., două abțineri. 

Cu două abțineri, s-a aprobat și acesta. 

Ordinea de zi am epuizat-o.  

 

Domnul Ion Marcel Vela:  

Domnule președinte, 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La ora 14.00 avem ședința de plen. Da? 

 

Domnul Ion Marcel Vela:  

Domnule președinte,  
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Da. Domnule senator Vela, vă rog.  

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Aș dori să vă întreb: cine votează astăzi prima dată? Senatul 

sau Camera Deputaților? 

 

Din sală: Senatul. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Senatul a fost data trecută. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Nu. Vedeți că ați greșit. 

Da, a votat de două ori Camera Deputaților, data trecută a 

votat Senatul și urmează tot Senatul a doua oară pentru că... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

A! Pentru că au fost două consecutive la Cameră. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Exact. Exact. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

A! Mulțumesc că ați atras atenția. O să avem grijă atunci. 

Da. Domnul președinte Ciolacu. 

 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Voi propune colegilor mei să fie de acord să voteze Senatul și 

de data asta, mai ales că domnul Vela se grăbește tare. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Mulțumesc, domnule lider de grup. 

 

 

Ședința s-a încheiat la ora 14.03. 

 


